
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO DI ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

Tel. +39.0736829437 - Fax +39.0736828066 
Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP) tel. +39.0736374528 

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 
                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it   Sito Web: https://iscmontalto.edu.it 

 
 
Prot. n. < vedi segnatura>                                                                         
 

Montalto delle Marche, li < vedi segnatura>  
  

All’ALBO ON LINE 
 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 
 

Al D.S.G.A. 
 

 
Oggetto:Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del DLgs 36/2023 del 
Servizio Cassa per il periodo 01/01/2024-31/12/2027 
 
Cig Z023D7FD97 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTI  
 
▪ Il decreto legislativo nr. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 
 
▪ Il D.I. 129/2018, in particolare gli artt. 43,44,45, in ordine all’attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche; 
 
▪ il Regolamento d’Istituto che disciplina l’Attività Negoziale del DS approvato con delibera del Consiglio di 
Istituto; 
 
▪ il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
▪ l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
▪ Le linee guida dell’ANAC del 26/10/2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 01/03/2018, rese ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, c. 2, lett. D.Lgs 50/2016, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

82
 -

 2
8/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I



importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 
 
▪ La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
▪ L’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;  
 
▪ Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 
▪ L’ art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 
 
 ▪ Il Regolamento interno per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi 
art. 45 comma 2 lettere b-j del DI 129 del 28 agosto 2018; 
 
 ▪ Il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); ▪ l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto 
di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 
 
 ▪ Il Programma Annuale 2023, approvato con delibera C.I. N. 3 del 28/12/2022; 
 
 ▪ l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 che dispone “il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione all’interno dei 
luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità 
degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto per la salvaguardia e la 
sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro”; 
 
 ▪l’art. 32 del D.Lgs 81/2008 in base al quale il Dirigente, fermo restando la propria responsabilità collegata alla 
figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per incarico di R.S.P.P. in possesso delle 
conoscenze professionali necessarie. 
 
CONSIDERATO che la convenzione in essere stipulata tra l’Istituto Comprensivo di Rotella-Montalto delle 
Marche e Banca del Piceno Credito Cooperativo S.C scade il 31 /12/2023 e che pertanto, necessita del rinnovo 
in base alle vigenti norme citate; 
 
CONSIDERATO che in data odierna non sono attive convenzioni Consip relative ai beni comparabili con quelli 
oggetto della fornitura; 
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del DLgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che sebbene Banca del Piceno Credito Cooperativo S.C sia l’operatore economico uscente che ha 
già fornito servizi analoghi, si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023 
per i seguenti motivi: 
  acquisizione di modesto importo ed inferiore alla soglia di 5.000€ stabilita dall’art. 49 comma 6 del 
D.Lgs.36/2023; 
  l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo prezzi competitivi; 

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

82
 -

 2
8/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I



 una variazione dell’operatore economico che già effettua il servizio cassa aggraverebbero in un primo 
momento il lavoro della segreteria per quanto riguardano le procedure contabili e amministrative;  
 
CONSIDERATA pertanto, l’affidabilità e le buone condizioni economiche del servizio offerto da Banca del Piceno 
Credito Cooperativo S.C, presentato su nostra richiesta come documentato dall’ Offerta Economica per il 
servizio cassa per il periodo 01/01/2024 al 31/12/2027 (Prot. n. 7536 del 28/11/2023); 
 
RITENUTO pertanto corrispondente all’interesse pubblico del miglior servizio erogato, in termini di efficacia ed 
efficienza mantenere l’operatore uscente Banca del Piceno Credito Cooperativo S.C con il quale abbiamo in atto 
il sistema operativo informatico di nuova implementazione; 
 
CONSIDERATO altresì la positiva valutazione de servizio erogato, sia alla varia utenza, che ha intrattenuto 
rapporti economici con la scuola in termini di rispetto delle tempistiche di pagamento e di riscossione; 
 
RITENUTO che la Dott.ssa Luigia Romagni, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 
dall’art. 45 comma 2 lettera a) “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del dirigente 
scolastico affidamenti di lavori, servizi e forniture superiori a € 10.000,00 e in base al regolamento degli acquisti 
interno inferiore all’ importo di € 40.000; 
 
RILEVATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
LETTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
CONSIDERATO che l’offerta presentata da Banca del Piceno Credito Cooperativo S.C, è relativa ad un contratto 
quadriennale di importo complessivo pari ad € 4.000,00 Iva esente che trova copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2023 scheda finanziaria A.2.1- FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO. Trattandosi di un contratto 
pluriennale si specifica che il CIG è relativo all’importo quadriennale del contratto;  
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio 
di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; PRECISATO che 

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

82
 -

 2
8/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I



con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 
delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 ( «Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 ( «Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo 
di Gara (CIG) Z023D7FD97 
 
 
DETERMINA 
 
DETERMINA 
 
  di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il conferimento, tramite 
affidamento diretto, per il periodo 01/01/2024 al 31/12/2027, del Servizio tesoreria a Banca del Piceno Credito 
Cooperativo S.C per un compenso annuo pari ad € 1.000 IVA esente ovvero 4.000,00 IVA esente per l’intero 
periodo quadriennale; 
 
  di dare atto che la spesa per il servizio sarà imputata, con decorrenza dal 01/01/2024 a valere sui bilanci di 
competenza nelle annualità 2024-2025-2026-2027 sulla scheda di destinazione A.2.1; 
 
 Di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di una regolare convenzione in 
cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 
 
  di nominare la Dott.ssa Luigia Romagni quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs. n.36/2023; 
 
  di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                        Dott.ssa Luigia Romagni 

                                                  Documento informatico firmato digitalmente 
     ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 7.03.2005 n. 82 

 

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
75

82
 -

 2
8/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I


		2023-12-04T13:00:48+0100
	LUIGIA ROMAGNI




